МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 1 (МБОУ ОСОШ № 1)

ПРИКАЗ

27 августа 2024 года                                                                                   № 472

п. Орловский

О реализации единой модели профессиональной ориентации в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

Орловской средней общеобразовательной школе № 1

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года «Об

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ, приказом Управления

образования Орловского района от 29 июля 2024 года № 345, письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 01 июня 2024 года №

АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации», в

целях создания организационно-управленческих условий организации работы

по обеспечению внедрения единой модели профессиональной ориентации

(далее Профориентационный минимум) в школе

Приказываю:

1. Реализовать утвержденную приказом Министерства общего и

профессионального образования Ростовской области от 09 июля 2024 года №

709 «О реализации единой модели профессиональной ориентации в

общеобразовательных организациях расположенных на территории

Ростовской области» единую организационно-управленческую модель

профессиональной ориентации в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении Орловской средней общеобразовательной

школе № 1 на базе цифровой платформы ФП «Билет в будущее».

2. Определить учителя Череватую М.С. школьным координатором

ФП «Билет в будущее», назначив ее ответственной за внедрение

Профориентационного минимума в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении Орловской средней общеобразовательной

школе № 1.

3. Утвердить комплексный план реализации Профориентационного

минимума в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

Орловской средней общеобразовательной школе № 1 на 2024 -2025 учебный

год (Приложение №1).

4. Обеспечить участие обучающихся 6-11 классов в мероприятиях

профессионального выбора ФП «Билет в будущее» (далее – Проект), в том

числе выезды на площадки проведения профориентационных мероприятий.

- 2 -

5. Включить в планы внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный

год реализацию программы курса  «Билет в будущее» (1 час в неделю) в

каждом классе с 6 по 11 класс.

6. Осуществлять регулярное информирование родительского

сообщества о возможностях Проекта.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по воспитательной работе О.В. Климовцову.

Директор школы                                                                       Л.Ф. Бабкина

С приказом ознакомлены:                                                 О.В. Климовцова

М.С. Череватая

- 3 -

Приложение № 1

 к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Орловской средней общеобразовательной школы № 1

от 27 августа 2024 года № 472

Комплексный план

реализации Профориентационного минимума в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

Орловской средней общеобразовательной школе № 1

на 2024 -2025 учебный год

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

1.  Курс занятий «Билет в будущее» (Направление «Внеурочная

деятельность»)

34 6-11 классы Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

еженедельно

6 классы

2.  Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

- 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

1-10 сентября

3.   Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)

2 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

сентябрь

2024,

май 2025

4.  Профориентационное анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору профессии, специальности

1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

сентябрь

5.  Профориентационные уроки в предмете «Технология»

(направление «Урочная деятельность»)

9 6а,6б,6в,6г Учителя -

предметники

в течение

учебного

года

6.  Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория», «Шоу

профессий»

2 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

в течение

учебного

года

- 4 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

7.  Посещение мультимедийного парка «Россия моя история» 2 6а,6б,6в,6г Классные

руководители

сентябрь-

ноябрь

8.  Всероссийский профориентационный  совместный урок

«Россия-мои горизонты + профинформационный урок

мужества «Есть такая профессия Родину защищать»

1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

февраль 2025

9.  Региональный проект «Специальный репортаж с

предприятий Ростовской области»

1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

в течение

учебного

года

10.  Региональный конкурс плакатов «Я в рабочие пойду» 1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

муниципальн

ый этап

январь-

февраль 2025

региональны

й этап март

2025

11.  Региональная ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

ноябрь 2024

12.  Экскурсия на хлебокомбинат «Орловский» (направление

«Практико-ориентированный модуль»)

1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

 апрель

13.  Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном

комплексе Орловского района (направление

«Дополнительное образование»)

1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

сентябрь

14.  Региональный проект «Успешные люди» 1 6а,6б,6в,6г Головко Н.Ю.

Даниленко В.В.

Череватая М.С.

в течение

учебного

года

15.  Занятия профориентационной направленности в рамках

дополнительного образования (ДЮП «Факел»,

«Программастер», «Робот-студия»)

3 6а,6б,6в,6г педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

7 классы

- 5 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

16.  Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

- 7а,7б,7в Даниленко В.В. 1-10 сентября

17.  Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)

2 7а,7б,7в Даниленко В.В. сентябрь

2024,

май 2025

18.  Профориентационное анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору профессии, специальности

1 7а,7б,7в Даниленко В.В. сентябрь

19.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 7а,7б,7в Даниленко В.В. сентябрь

20.  Профориентационные уроки в предмете «Технология»

(направление «Срочная деятельность»)

9 7а,7б,7в Даниленко В.В.

Учителя

технологии

в течение

года

21.  Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,

«Шоу профессий»

2 7а,7б,7в Даниленко В.В. в течение

года

22.  Посещение мультимедийного парка «Россия моя история» 1 7а,7б,7в Классные

руководители

сентябрь-

ноябрь

23.  Региональный проект «Успешные люди» 1 7а,7б,7в педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

24.  Региональный конкурс плакатов «Я в рабочие пойду» 1 7а,7б,7в

Даниленко В.В.

муниципальн

ый этап

январь-

февраль 2025,

региональны

й этап март

2025

25.  Всероссийский профориентационный совместный урок

«Россия-мои горизонты + профинформационный урок

мужества «Есть такая профессия Родину защищать»

1 7а,7б,7в

Даниленко В.В.

февраль 2025

26.  Региональный проект «Специальный репортаж с

предприятий Ростовской области»

1 7а,7б,7в

Даниленко В.В.

в течение

- 6 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

учебного

года

27.  Экскурсия на ООО «Орловская мельница» (направление

«Практико-ориентированный модуль»)

1 7а,7б,7в Даниленко В.В. март

28.  Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном

комплексе Орловского района (направление

«Дополнительное образование»)

2 7а,7б,7в Даниленко В.В. сентябрь

29.  Занятия профориентационной направленности в рамках

дополнительного образования (ДЮП «Факел»,

«Программастер», «Робот-студия»)

3 7а,7б,7в педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

8 классы

30.  Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

- 8а,8б,8в Даниленко В.В. 1-10 сентября

31.   Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)

2 8а,8б,8в Даниленко В.В. сентябрь

2024,

май 2025

32.  Профориентационное анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору профессии, специальности.

1 8а,8б,8в Даниленко В.В. сентябрь

33.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 8а,8б,8в Даниленко В.В.  сентябрь

34.  Профориентационные уроки в предмете «Технология»

(направление «Урочная деятельность»)

3 8а,8б,8в Даниленко В.В.

Учителя

технологии

в течение

учебного

года

35.  Профориентационные уроки в предмете «Физика»

(направление «Срочная деятельность»)

3 8а,8б,8в Даниленко В.В.

Учитель-

предметник

в течение

учебного

года

36.  Профориентационные уроки в предмете «Информатика»

(направление «Срочная деятельность»)

3 8а,8б,8в Даниленко В.В. в течение

учебного

года

37.  Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»

«Шоу профессий»

2 8а,8б,8в Даниленко В.В. в течение

- 7 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

учебного

года

38.  Посещение мультимедийного парка «Россия моя

история»

1 8а,8б,8в Даниленко В.В.

Классные

руководители

сентябрь-

ноябрь

39.  Региональный проект «Успешные люди» 1 8а,8б,8в Даниленко В.В. в течение

учебного

года

40.  Всероссийский профориентационный совместный урок

«Россия-мои горизонты + профинформационный урок

мужества «Есть такая профессия Родину защищать»

1 8а,8б,8в Даниленко В.В. февраль 2025

41.  Региональный конкурс плакатов «Я в рабочие пойду» 1 8а,8б,8в Даниленко В.В. муниципальн

ый этап

январь-

февраль 2025,

региональный

этап март 2025

42.  Экскурсия на завод «Корммаш» (направление «Практико-

ориентированный модуль»)

1 8а,8б,8в Даниленко В.В. апрель

43.  Встреча с представителями организаций CПO 3 8а,8б,8в Даниленко В.В. в течение

учебного

года

44.  Занятия профориентационной направленности в рамках

дополнительного образования (ДЮП «Факел»,

«Программастер», «Робот-студия»)

3 8а,8б,8в педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

9 классы

45.  Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)

2 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

сентябрь

2024,

май 2025

46.  Профориентационное анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору профессии, специальности.

1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

сентябрь

- 8 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

47.  Региональная ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

ноябрь 2024

48.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

сентябрь

49.  Профориентационные уроки в предмете «Биология»

(направление «Урочная деятельность»)

3 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

Учителя-

предметники

в течение

учебного

года

50.  Профориентационные уроки в предмете

«Обществознание» (направление «Урочная деятельность»)

3 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

Учителя-

предметники

в течение

учебного

года

51.  Профориентационные уроки в предмете «Информатика»

(направление «Урочная деятельность»)

3 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

Учителя-

предметники

в течение

учебного

года

52.  Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,

«Шоу профессий»

2 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

53.  Региональный проект «Успешные люди» 1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

54.  Всероссийская профориентационная неделя, в рамках

проекта «Билет в будущее»

1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

с 01-15

октября 2024

55.  Региональный проект «Специальный репортаж с

предприятий Ростовской области»

1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

56.  Экскурсия в больницу Орловского района 1 9а,9б,9в Головко Н.Ю.

декабрь

57.  Встреча с представителями организаций CПO 3 9а,9б,9в Головко Н.Ю в течение

учебного

года

- 9 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

58.  Занятия профориентационной направленности в рамках

дополнительного образования (ДЮП «Факел»,

«Программастер», «Робот-студия»)

3 9а,9б,9в педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

10 классы

59.  Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)

2 10а Головко Н.Ю.

сентябрь

2024,

май 2025

60.  Профориентационное анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору профессии, специальности

1 10а Головко Н.Ю.

сентябрь

61.  Региональный проект «Профориентационные каникулы» 1 10а Головко Н.Ю.

сентябрь

62.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 10а Головко Н.Ю.

сентябрь

63.  Встреча с представителями организаций CПO, ВУЗ 3 10а Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

64.  Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория», «Шоу

профессий»

3 10а Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

65.  Региональный проект «Профориентационный студенческий

десант»

1 10а Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

66.  Всероссийская профориентационная неделя, в рамках

проекта «Билет в будущее»

1 10а Головко Н.Ю.

с 01-15

октября 2024

67.  Профориентационые беседы на уроках по предметам

общеобразовательного цикла (технология, физическая

культура, иностранный язык, химия и другие)

9 10а Головко Н.Ю.

Учителя -

предметники

в течение

учебного

года

68.  Региональный проект «Специальный репортаж с

предприятий Ростовской области»

1 10а Головко Н.Ю.

в течение

учебного

года

- 10 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

69.  Занятия профориентационной направленности в рамках

дополнительного образования (ДЮП «Факел»,

«Программастер», «Робот-студия»)

3 10а педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

11 классы

70.  Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями»)

2 11а,11б Череватая М.С. сентябрь

2024,

май 2025

71.  Профориентационное анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору профессии, специальности
1

11а,11б
Череватая М.С. сентябрь

72.
Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 11а,11б

Череватая М.С.

сентябрь

73.
Региональная Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1

11а,11б Череватая М.С.

ноябрь 2024

74.
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,

«Шоу профессий»
2

11а,11б
Череватая М.С.

в течение

учебного

года

75.  Всероссийская профориентационная неделя, в рамках

проекта «Билет в будущее»
1

11а,11б Череватая М.С.

с 01-15

октября 2024

76.
Региональный проект «Специальный репортаж с

предприятий Ростовской области»
1

11а,11б
Череватая М.С.

в течение

учебного

года

77.
Встреча с представителями организаций CПO, ВУЗ 3

11а,11б
Череватая М.С.

в течение

учебного

года

78.  Всероссийский профориентационный совместный урок

«Россия-мои горизонты + проведение областного Дня

профориентации молодежи Ростовской области «Сделай свой

выбор»»

1

11а,11б

Череватая М.С. февраль 2025

- 11 -

№

п/п

Мероприятие Кол-во

ак. ч.

Классы-участники

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

79.
Региональный проект «Успешные люди» 1

11а,11б
Череватая М.С.

в течение

учебного

года

80.  Профориентационые беседы на уроках по предметам

общеобразовательного цикла (технология, физическая

культура, иностранный язык, информатика и другие)

9

11а,11б Череватая М.С.

учителя-

предметники

в течение

учебного

года

81.  Занятия профориентационной направленности в рамках

дополнительного образования (ДЮП «Факел»,

«Программастер», «Робот-студия»)

3

11а,11б педагоги

дополнительного

образования

в течение

учебного

года

		Директор МБОУ ОСОШ №1 Л.Ф.Бабкина
	Я являюсь автором этого документа